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АНОТАЦІЯ

БоцулО. В. Вплив мезенхімальних стовбурових клітин Вартонових драглів

на репаративний хондрогенез (клініко-експериментальне дослідження). –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії з галузі знань 22

«Охорона здоров’я» за спеціальністю 222 – «Медицина». – Вінницький

національний медичний університет ім. М. І. Пирогова МОЗ України, Вінниця,

2024.

У дисертаційній роботі наведено результати аналізу впливу мезенхімальних

стовбурових клітин Вартонових драглів на відновлення дегенеративно-зміненої

та механічно пошкодженої хрящової тканини суглоба в експериментальній

моделі на тваринах, а також визначено ефективність даного методу лікування

при клінічних дослідженнях на пацієнтах.

Дисертаційне дослідження здійснено відповідно до планів наукових

досліджень Вінницького національного медичного університету ім. М.І. Пирогова

і є фрагментом науково-дослідної роботи “Удосконалення методів діагностики,

лікування та реабілітації пацієнтів з травмами та захворюваннями опорно-

рухового апарату” (№ державної реєстрації: 0123U102765 від 02.06.2023).

Для виконання дослідження культуру мультипотентних мезенхімальних

стовбурових клітин отримували методом експлантів з пупкових канатиків, які

пасажували за стандартною методикою. В дослідженні використано

мезенхімальні стовбурові клітини другого пасажу.

Експериментальна частина дослідження проведена з використанням 60

білих щурів, яким проводили деструкцію суглобової поверхні виростків

великогомілкової кістки. В першій серії дослідів 30 щурам післяопераційну рану

промивали фізіологічним розчином, наглухо ушивали та обробляли розчином

йодонату без подальшої іммобілізації. В другій серії дослідів 30 щурам на додачу

вводили інтраартикулярно мезенхімальні стовбурові клітини у кількості25 тисяч
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клітин в 25 мкл фізіологічного розчину. Надалі тварин виводили з дослідження

шляхом передозування ефірного наркозу у строки: 7, 14, 28 діб після проведення

оперативного втручання. Для гістологічного дослідження вилучали елементи

проксимального епіфізу великогомілкової кістки. Зрізи фарбували

гематоксилином та еозином. Мікроскопію гістологічних препаратів проводили із

застосуванням збільшень у 40, 100, 200 та 400 разів. Виконували морфометрію з

вивченням структурних змін усіх компонентів гіалінового хряща.

Клінічна частина дослідження передбачала аналіз результатів застосування

класичного методу лікування остеоартриту колінних суглобів, що включало

стандартну методику введення гіалуронової кислоти внутрішньосуглобово,

прийому НПЗП, хондропротекторів, засобів не медикаментозного впливу та

комбінації методик та експериментальної методики з внутрішньосуглобовим

введенням мезенхімальних стовбурових клітин, отриманих з вартонових драглів

пупкового канатика людини. В подальшому вивчалися результати

рентгенологічного, МРТ дослідження та оцінки стану колінних суглобів за

шкалою KOOS.

Вперше досліджені механізми дії мезенхімальних стовбурових клітин

Вартонових драглів на регенерацію дегенеративно-зміненої та механічно

пошкодженої хрящової тканини на морфологічному рівні шляхом

експериментального дослідження на щурах, клінічно оцінено зміни хрящової

тканини суглобу на різних стадіях остеоартрозу при використанні

мезенхімальних стовбурових клітин Вартонових драглів під час клінічного

дослідження, проаналізовано віддалені результати лікування пацієнтів на

гонартроз традиційними консервативними засобами окремо та у комбінації і

проведено порівняння результатів медикаментозного лікування пацієнтів з

остеоартрозом на різних стадіях з використанням мезенхімальних стовбурових

клітин Вартонових драглів та класичного методу лікування.

За результатами виконаного клініко-експериментального дослідження в

умовах внутрішньо-суглобового введення мезенхімальних стовбурових клітин
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драглів пуповини відбувається помітно активніша регенеративна репарація у

пошкодженому епіфізі проксимального великогомілкової кістки у щурів

порівняно з контрольною групою на усіх етапах розвитку. У ранній період,

спостерігається мобілізація стовбурових клітин з різних джерел хондрогенезу та

збільшення кількості диференційованих хондроцитів. Пізніше, через 14 діб,

мітотична активність спеціалізованих хондроцитів домінує як джерело

хондрогенезу, а також активна заміна волокнистого хряща на гіаліновий стає

більш помітною. На завершальному етапі, через 28 діб, спостерігається практично

повна заміна волокнистого хряща гіаліновим, з активним ремоделюванням

хрящової тканини. Використання мезенхімальних стовбурових клітин дозволяє

прискорити процеси репарації на 1.5-2 тижні порівняно з контрольною групою,

забезпечуючи структурований остеогенез та уникнення негативних ефектів, таких

як надмірна рання продукція осифікуючого матриксу та дистрофічні зміни

хондроцитів.

Результати дослідження виявили стабільний ефект лікування пацієнтів з

використанням стовбурових клітин, джерелом яких були Вартонові драглі

протягом 12 місяців. Середні значення шкали болю за цей період залишалися

практично незмінними: на 3 місяці – (81,53±10,56) бали, на 6 місяці –

(80,32±10,09) бали, на 12 місяці – (80,86±6,63) бали. Шкала болю KOOS

практично залишалася на одному рівні протягом усього періоду (р=0,5), що

свідчить про стабільність ефективності методу лікування. Щодо симптомів,

середні значення за період також не виявили значних змін: на 3 місяці –

(78,37±7,66) бали, на 6 місяці – (77,75±8,25) бали, на 12 місяці – (80,14±7,20) бали.

Хоча спостерігається невелика тенденція до збільшення загального балу, це

потребує подальших досліджень. Шкала функції та повсякденного життя показала

схожу динаміку: на 3 місяці – (79,27±7,77) бали, на 6 місяці – (80,32±6,47) бали, на

12 місяці – (81,0±6,55) бали. Тенденція до покращення була помітна, особливо на

другому півріччі. Щодо спорту та активного відпочинку, середні значення

знижувалися: на 3 місяці – (69,60±8,56) бали, на 6 місяці – (67,54±7,62) бали, на 12

5

місяці – (66,86±5,83) бали. Проте відбувалося зростання показників через 12

місяців. Показники якості життя залишалися стабільними: на 3 місяці –

(78,43±6,93) бали, на 6 місяці – (67,54±7,62) бали, на 12 місяці – (78,93±6,94) бали.

Дослідження демонструє стабільний та позитивний вплив лікування протягом

року, аналізуючи різні аспекти симптомів та функціонування суглобів. Хоча

спостерігаються деякі тенденції до змін, вони не досягають статистичної

значимості, що може бути пов'язано зі зменшенням кількості учасників

дослідження з плином часу. В цілому, стабільність ефекту лікування

підтверджується на всіх рівнях оцінки.

Аналіз різних методів лікування остеоартрозу дозволив виділити декілька

ключових висновків. По-перше, використання ін'єкцій гіалуронової кислоти

продемонструвало найвищу ефективність у зменшенні болю, симптомів,

покращенні функцій, активного спорту та якості життя. Це підтверджується

наступними рівнями: біль – 76,82±8,46, симптоми – 76,75±8,94, функція та

повсякденне життя – 79,11±8,41, функція під час спорту та активного відпочинку –

68,14±8,31, якість життя – 76,32±6,755. На другому місці за ефективністю

знаходиться консервативне лікування за допомогою нестероїдних протизапальних

препаратів та глюкозаміну сульфату. Цей метод також призводить до поліпшення

стану пацієнтів, але на меншому рівні порівняно з гіалуроновою кислотою: біль –

62,52±9,21, симптоми – 64,095±10,08, функція та повсякденне життя – 66,81±7,66,

функція під час спорту та активного відпочинку – 56,81±12,28, якість життя –

64,86±11,555. Також слід відзначити, що комбінація фізіотерапевтичного

лікування та медикаментозного лікування призвела до певних покращень,

особливо у показниках функції та повсякденного життя, але не досягла такого ж

рівня, як гіалуронова кислота: біль – 64,38±12,61, симптоми – 66,38±10,78,

функція та повсякденне життя – 71,08±10,58, функція під час спорту та активного

відпочинку – 56,61±8,96, якість життя – 68,0±11,88. Результати дослідження

підтверджують, що використання гіалуронової кислоти має найбільший вплив на

поліпшення стану пацієнтів з суглобовими захворюваннями, що підкріплюється
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рівнями значущості (р): 0,00045 та 0,03 для шкали болю порівняно з групою НПЗП

та хондропротекторами, 0,0022 для шкали симптомів порівняно з групою НПЗП та

хондропротекторів, 0,0006 для шкали функції та повсякденної діяльності

порівняно з групою НПЗП та хондропротекторів, 0,015 для групи НПЗП та

хондропротекторів та 0,011 для групи фізіотерапевтичне лікування відповідно до

шкали активного відпочинку та спорту, 0,0055 для групи НПЗП та

хондропротекторів відповідно до якості життя. Консервативні методи також є

ефективними, але менш ефективними, і хоча комбіноване лікування може

покращити результати, воно не досягає рівня гіалуронової кислоти. Ці результати

надають змогу зробити висновок про оптимальний вибір лікування для пацієнтів з

захворюванням суглобів.

Порівнюючи ефективність медикаментозного лікування пацієнтів, які

страждають на остеоартроз на різних стадіях захворювання, з використанням

мезенхімальних стовбурових клітин Вартонових драглів та традиційного методу

лікування, було виявлено статистично значущі (p=0,00002-p=0,05) відмінності у

всіх аспектах оцінки за шкалою KOOS під час 3, 6 та 12 місяців спостереження

після проведення терапії. Також, виявлено, що товщина хрящового покриву

медіального виростка стегна, виміряна за даними МРТ, відрізнялася статистично

достовірно (p=0,002) між обома групами, що свідчить про активне формування

хрящового матриксу при використанні клітинної терапії. Крім того, результати

томографічного дослідження показали статистично значиму різницю (p=0,021) у

показнику поверхні хрящового регенерату, який залишався непошкодженим у

пацієнтів із дослідної групи.

Ключові слова: мезенхімальні стовбурові клітини, репаративний

хондрогенез, Вартонові драглі, пошкодження хрящової тканини суглоба,

остеоартроз, експериментальне моделювання, щури, дегенеративно-дистрофічні

зміни суглоба, клінічне дослідження.
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ABSTRACT

Botsul O. V. The effect of Wharton's jelly mesenchymal stem cells on reparative

chondrogenesis (clinical-experimental study). - Qualification scientific work on the

rights of a manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in the field of knowledge 22

«Health Care», specialty 222 - «Medicine». - National Pirogov Memorial Medical

University, Vinnytsya, Ministry of Health of Ukraine, Vinnytsia, 2024.

The results of the analysis of the effect of Wharton's jelly mesenchymal stem cells

on the restoration of degenerative-changed and mechanically damaged cartilage tissue of

the joint in an experimental animal model are presented in the dissertation, and the

effectiveness of this treatment method in clinical studies on patients is also determined.

The dissertation research was carried out in accordance with the research plans of

the National Pirogov Memorial Medical University, Vinnytsya and is a fragment of the

research work “Improvement of methods of diagnosis, treatment and rehabilitation of

patients with injuries and diseases of the musculoskeletal system” (state registration

number: 0123U102765of 02.06.2023).

To carry out the study, the culture of multipotent mesenchymal stem cells was

obtained by the method of explants from umbilical cords, which were passaged

according to the standard method. Mesenchymal stem cells of the second passage were

used in the study.

The experimental part of the study was conducted using 60 white rats, which

underwent destruction of the articular surface of the tibial condyles. In the first series of

experiments, the postoperative wound of 30 rats was washed with saline solution, tightly

sutured and treated with iodonate solution without further immobilization. In the second

series of experiments, 30 rats were additionally injected intra-articularly with

mesenchymal stem cells in the amount of 25 thousand cells in 25 μl of physiological

solution. In the future, the animals were withdrawn from the study by means of an

overdose of ether anesthesia in the following terms: 7, 14, 28 days after the surgical

intervention. Elements of the proximal epiphysis of the tibia were removed for
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histological examination. Sections were stained with hematoxylin and eosin. Microscopy

of histological preparations was performed using magnifications of 40, 100, 200, and

400 times. Morphometry was performed with the study of structural changes of all

components of hyaline cartilage.

The clinical part of the study included the analysis of the results of the classical

method of treatment of osteoarthritis of the knee joints, which included the standard

method of intra-articular injection of hyaluronic acid, the use of NSAIDs,

chondroprotectors, non-pharmacological agents, and a combination of methods and

experimental methods with the intra-articular injection of mesenchymal stem cells

obtained from Warton's umbilical cord jelly. The results of X-ray, ultrasound, MRI

examination and assessment of the condition of the knee joints according to the KOOS

scale were studied.

For the first time, the mechanisms of the action of mesenchymal stem cells of

Wharton's jelly on the regeneration of degenerative-changed and mechanically

damaged cartilage tissue at the morphological level were investigated by means of an

experimental study on rats, the changes in cartilage tissue of the joint at different stages

of osteoarthritis were clinically evaluated when using mesenchymal stem cells of

Wharton's jelly during a clinical study, analyzed the long-term results of treatment of

patients with gonarthrosis by traditional conservative means alone and in combination,

and compared the results of medical treatment of patients with osteoarthritis at

different stages using mesenchymal stem cells of Wharton's jelly and the classical

method of treatment.

According to the results of the performed clinical and experimental research,

under the conditions of intra-articular injection of mesenchymal stem cells of the

umbilical cord, there is a significantly more active regenerative repair in the damaged

epiphysis of the proximal tibia in rats compared to the control group at all stages of

development. In the early period, there is a mobilization of stem cells from various

sources of chondrogenesis and an increase in the number of differentiated

chondrocytes. Later, after 14 days, the mitotic activity of specialized chondrocytes
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dominates as a source of chondrogenesis, and the active replacement of fibrous

cartilage by hyaline cartilage becomes more noticeable. At the final stage, after 28

days, there is almost complete replacement of fibrous cartilage with hyaline cartilage,

with active remodeling of cartilage tissue. The use of mesenchymal stem cells makes it

possible to speed up repair processes by 1.5-2 weeks compared to the control group,

ensuring structured osteogenesis and avoiding negative effects, such as excessive early

production of the ossifying matrix and dystrophic changes of chondrocytes.

The results of the study revealed a stable effect of treatment of patients with the

use of stem cells, the source of which was Wharton jelly for 12 months. The average


[…]


випереджали контрольну групу на 1.5-2 тижні, остеогенез з

мезенхімальними стовбуровими клітинами був структурований – в

контрольній групі він був хаотичний. В контрольній групі часто

відмічалось надмірна рання продукція осифікуючого матриксу та

дистрофічні зміни хондроцитів та хондробластів. В контрольній групі

спостерігалась активація остеокластів ще до початку формування

повноцінної кісткової тканини.

2. Дослідження показує стабільний та позитивний ефект лікування
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протягом року, оцінюючи різні аспекти симптомів та функціонування

суглобів. Біль, симптоми та функціональність не показують значних змін

протягом спостереженого періоду. Проте, спостерігається покращення

показників у деяких випадках, особливо відносно фізичної активності та

повсякденного життя. Ці результати підкреслюють ефективність

запропонованого методу лікування без негативних наслідків або

ускладнень. Хоча деякі тенденції до змін спостерігаються, вони не мають

статистичної значимості, що може бути пов'язано з поступовим

зменшенням кількості учасників дослідження з плином часу. Таким

чином, загальна стабільність ефекту лікування відзначається на всіх

рівнях оцінки.

3. Застосування ін’єкцій гіалуронової кислоти виявилося

найефективнішим у поліпшенні показників болю, симптомів, функції,

активного спорту та якості життя, що відображено на рівнях. Друге місце

за ефективністю належить консервативному лікуванню з використанням

нестероїдних протизапальних препаратів та глюкозаміну сульфату. Цей

метод також призводить до покращення стану пацієнтів, але на меншому

рівні порівняно з гіалуроновою кислотою. Комбінація

фізіотерапевтичного лікування та медикаментозного лікування призвела

до певних покращень, особливо у показниках функції та повсякденного

життя, але не досягла такого ж рівня, як гіалуронова кислота.

4. При порівнянні результатів медикаментозного лікування пацієнтів з

остеоартрозом на різних стадіях з використанням мезенхімальних

стовбурових клітин Вартонових драглів та класичного методу лікування

виявлено достовірні (p=0,00002-p=0,05) відмінності значень в усіх

досліджуваних шкалах KOOS в періоди спостереження як 3, так і 6 та 12

місяців від моменту проведення лікування. Товщина хрящового покриву

медіального виростка стегна пацієнтів за даними МРТ також достовірно

відрізнялася між досліджуваними групами (р=0,002), що свідчило на
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користь активного будування хрящового матриксу при застосуванні

клітинної терапії. Також результати томографічного дослідження виявили

статистично значиму різницю (р=0,021) щодо показника поверхні

хрящового регенерату, яка була інтактна в пацієнтів дослідної групи.
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ДОДАТОК В

Сьогоднішня дата: / / Дата народження: / /

П.І.Б.:

ІНСТРУКЦІЇ: Ця анкета запитує про Вашу думку стосовно Вашого коліна. Ця інформація
допоможе нам стежити за тим, як Ви почуваєтеся стосовно Вашого коліна, та за тим,
наскільки Ви взмозі виконувати Ваші звичайні діяльності.
Дайте відповідь на кожне запитання, відмітивши галочкою тільки один відповідний
квадратик для кожного запитання. Якщо Ви невпевнені, як відповісти на запитання,
будьласка, дайте найкращу відповідь, яку Ви можете.

Симптоми
Відповідаючинацізапитання,слідподуматипросимптомиураженняколін,якібулиуВасвпродовжостанньоготижня.
S1.ЧималиВинабряканняколіна?

Ніколи

Рідко

Інколи

Часто

Завжди

S2. Чи відчували Ви скрегіт, чули хруст або будь-який інший вид шуму, коли Ви робили

рухи у колінному суглобі?
Ніколи

Рідко

Інколи

Часто

Завжди

S3. Чи мали Ви заклинення або блокування коліна, коли Ви ним рухали?
Ніколи

Рідко

Інколи

Часто

Завжди

S4.ЧимоглиВиповністюрозігнути Ваше коліно?
Завжди

Часто

Інколи

Рідко

Ніколи

S5.ЧимоглиВиповністю зігнути Ваше коліно?
Завжди

Часто

Інколи

Рідко

Ніколи

Скутість
Наступні запитання стосуються того, наскільки сильну скутість суглобу Ви відчували
впродовж останнього тижня у Вашому коліні. Скутість-це відчуття обмеження або
уповільнення рухів у Вашому колінному суглобі.

S6.НаскількисильноюбуласкутістьВашогоколінногосуглобаодразу після того, як Ви

прокидалися вранці?
Відсутня

Слабка

Помірна

Сильна

Дуже сильна

S7.НаскількисильноюбуласкутістьВашогоколінапіслятого,якВисиділи,лежалиабо

відпочивали пізніше вдень?
Відсутня

Слабка

Помірна

Сильна

Дуже сильна

Біль
P1.ЯкчастоВивідчуваєте біль у коліні?

Ніколи

Щомісяця

Щотижня

Щодня

Завжди

НаскількисильнийбільВивідчувалиуколінізаостаннійтижденьпідчаснаступнихдіяльностей?

P2.Повертаннянанозіуколіні

АНКЕТА З ОЦІНКИ СТАНУ КОЛІННИХ
СУГЛОБІВ– KOOS
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Відсутній

Слабкий

Помірний

Сильний

Дуже сильний

P3. Повного розгинання коліна
Відсутній

Слабкий

Помірний

Сильний

Дуже сильний

P4. Повного згинання коліна
Відсутній

Слабкий

Помірний

Сильний

Дуже сильний

P5. Ходьби по плоскій поверхні
Відсутній

Слабкий

Помірний

Сильний

Дуже сильний

P6.Ходьбивгору або вниз сходами
Відсутній

Слабкий

Помірний

Сильний

Дуже сильний

P7.Вночівліжку
Відсутній

Слабкий

Помірний

Сильний

Дуже сильний

P8.Сидячиаболежачи
Відсутній

Слабкий

Помірний

Сильний

Дуже сильний

P9. Стоячи вертикально
Відсутній

Слабкий

Помірний

Сильний

Дуже сильний

Функція, повсякденне життя
Наступні запитання стосуються Вашої фізичної функції. Під цим, ми мамо на увазі
Вашу спроможність рухатися та піклуватися про себе. Для кожної з нижченаведених
діяльностей, будь ласка, вкажіть, наскільки важко Вам було за останній тиждень
через Ваше коліно.

A1.Спускатисясходами
Неважко

Трохи

Помірно

Дуже

Надзвичайно

A2.Підніматисясходами
Неважко

Трохи

Помірно

Дуже

Надзвичайно

A3.Вставатиізсидячогоположення
Неважко

Трохи

Помірно

Дуже

Надзвичайно

A4.Стоячи
Неважко

Трохи

Помірно

Дуже

Надзвичайно
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A5. Нагинатися до підлоги/піднімати предмет з підлоги
Неважко

Трохи

Помірно

Дуже

Надзвичайно

A6.Ходитипоплоскійповерхні
Неважко

Трохи

Помірно

Дуже

Надзвичайно

A7.Сідатиумашину/виходити з машини
Неважко

Трохи

Помірно

Дуже

Надзвичайно

A8.Ходитиумагазин за покупками
Неважко

Трохи

Помірно

Дуже

Надзвичайно

A9. Одягати шкарпетки/панчохи
Неважко

Трохи

Помірно

Дуже

Надзвичайно

A10. Вставати з ліжка
Неважко

Трохи

Помірно

Дуже

Надзвичайно

A11. Знімати шкарпетки/панчохи
Неважко

Трохи

Помірно

Дуже

Надзвичайно

A12.Лежати у ліжку(перевертатися або підтримувати положення коліна)
Неважко

Трохи

Помірно

Дуже

Надзвичайно

A13.Залазитиуванну/вилазитизванни
Неважко

Трохи

Помірно

Дуже

Надзвичайно

A14.Сидячи
Неважко

Трохи

Помірно

Дуже

Надзвичайно

A15. Сідати на унітаз/вставати з унітазу
Неважко

Трохи

Помірно

Дуже

Надзвичайно

A16. Виконувати інтенсивні повсякденні домашні справи (переміщення важких коробок,

миття та тертя підлоги, інше)
Неважко

Трохи

Помірно

Дуже

Надзвичайно

A17. Виконувати легкі повсякденні домашні справи (готування їжі, витирання пилу,

інше)
Неважко

Трохи

Помірно

Дуже

Надзвичайно

Функція, спорт та активний відпочинок

Наступні запитання стосуються Вашої фізичної функції при активності на більш високому
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рівні. Відповідаючи на запитання, слід подумати проте, наскільки важко Вам було
впродовж останнього тижня через Ваше коліно.

SP1. Сидячи навпочіпках
Неважко

Трохи

Помірно

Дуже

Надзвичайно

SP2.Бігати
Неважко

Трохи

Помірно

Дуже

Надзвичайно

SP3.Стрибати
Неважко

Трохи

Помірно

Дуже

Надзвичайно

SP4.Повертатисянанозізвраженимколіном
Неважко

Трохи

Помірно

Дуже

Надзвичайно

SP5.Стоячинаколінах
Неважко

Трохи

Помірно

Дуже

Надзвичайно

Якість життя
Q1.ЯкчастоВидумаєте про проблему з Вашим коліном?

Ніколи

Щомісяця

Щотижня

Щодня

Постійно

Q2.ЧизмінилиВисвійспосібжиттядлятого,щобуникатидіяльностей,щоможутьпошкодити

Ваше коліно?
Зовсім ні

Трохи

Помірно

Значно

Повністю

Q3.НаскількиВастурбуєте,щоВинедостатньовпевненіу Вашому коліні?
Зовсім ні

Трохи

Помірно

Значно

Надзвичайно

Q4.Взагалі, як багато клопоту Ви маєте з Вашим коліном?
Зовсім ні

Трохи

Помірно

Значно

Надзвичайно
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