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1. Ступінь актуальності обраної теми

Остеоартроз (ОА) є одним з найпоширеніших та серйозних захворювань

суглобів, що суттєво впливає на якість життя мільйонів людей по всьому світу.

Розвиток цієї патології призводить до поступового руйнування суглобової

хрящової тканини, що відбувається під впливом різних факторів, включаючи

генетичні, запальні, травматичні та метаболічні чинники.

Вивчення остеоартрозу та пошук нових методів його лікування є надзвичайно

важливими з декількох причин. По-перше, це патологія, яка значно погіршує якість

життя пацієнтів, обмежуючи їх фізичну активність та рухливість, що може

призвести до інвалідності. Дослідження цього захворювання дозволяє нам краще

розуміти його механізми розвитку та знаходити нові методи його лікування, що
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дозволяють зменшити симптоми та сповільнити прогресування захворювання.

По-друге, зростаюча кількість випадків остеоартрозу та збільшення

середнього віку населення вимагає постійного пошуку ефективних та інноваційних

методів лікування. У цьому контексті велике значення має дослідження

мезенхімальних стовбурових клітин (МСК), які виявили великий потенціал у

регенерації тканин та відновленні суглобового хрящу.

Використання МСК у лікуванні остеоартрозу може відкрити нові перспективи

у клінічній медицині. Завдяки їх здатності до диференціації в різні типи тканин,

МСК можуть бути застосовані для відновлення пошкодженого суглобового хрящу,

що може сповільнити прогресування захворювання та покращити якість життя

пацієнтів.

Отже, вивчення остеоартрозу та розробка нових методів лікування, зокрема з

використанням МСК, є критично важливими завданнями для сучасної медицини.

Ці дослідження можуть відкрити нові можливості для покращення результатів

лікування та підвищення якості життя пацієнтів з остеоартрозом.

Тому, дисертаційне дослідження Боцула Олександра Вікторовича яке

присвячене вивченню впливу мезенхімальних стовбурових клітин Вартонових

драглів на відновлення дегенеративно-зміненої та механічно пошкодженої

хрящової тканини суглоба беззаперечно є актуальним та важливим для таких

галузей як травматології так і ортопедії, як в теоретичному, так і в практичному

сенсі.

2. Оцінка наукового рівня дисертації і наукових публікацій здобувача

Здобувач використав загальновизнані та апробовані методи дослідження:

експериментальне моделювання механічного пошкодження суглобу у щурів при

застосуванні мезенхімальних стовбурових клітин Вартонових драглів;

морфологічне дослідження для оцінки та розуміння механізму дії мезенхімальних

стовбурових клітин Вартонових драглів на механічне пошкодження суглобу;

клінічне дослідження з застосуванням клінічних, рентгенологічного та МРТ
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дослідження хворих на різних стадіях остеоартрозу при застосуванні

мезенхімальних стовбурових клітин Вартонових драглів та класичного методу

лікування дегенеративно-дистрофічних змінах у суглобах; статистичний аналіз –

для обґрунтування об’єктивності результатів дослідження. Групи дослідження

сформовані дисертантом відповідно до мети та завдань дослідження.

Отримані результати оброблені методами математичної статистики,

узагальнені та проаналізовані. Узагальнення та аналіз отриманих результатів

виконані на високому науковому рівні, дисертант продемонстрував глибоке

розуміння проблематики дослідження, володіння сучасними літературними

даними щодо її стану, загалом в дисертації використані посилання на 197 джерел

наукової літератури. Робота інформативно проілюстрована – містить 36

рисунків та 19 таблиць. Висновки дисертації відповідають поставленим

завданням.

За матеріалами дисертації опубліковано 9 наукових праць. 4 статей

опубліковано в наукових фахових журналах, серед яких 1 відноситься до

міжнародної наукометричної бази Web of Science.

3. Новизна представлених теоретичних та/або експериментальних

результатів проведених здобувачем досліджень, повнота викладу в

опублікованих працях

Під час проведення наукових досліджень були виявлені унікальні механізми

дії мезенхімальних стовбурових клітин Вартонових драглів на процес регенерації

дегенеративно-зміненої та механічно пошкодженої хрящової тканини.

Експериментальні дослідження на щурах, яким проводили деструкцію суглобової

поверхні виростків великогомілкової кістки, показали на гістологічному рівні

більш структурований остеогенез у групах, де вводили мезенхімальні стовбурові

клітини. Цей факт свідчить про значну перевагу клітинної терапії, оскільки процеси

репарації в контрольній групі відставали майже на 2 тижні.

Значущі результати лікування пацієнтів, яким локально вводили стовбурові
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клітини Вартонових драглів пупкового канатика, отримані за допомогою

анкетування згідно з шкалами KOOS. Ці результати відображають стабільний

вплив запропонованого методу лікування на якість життя, спорт та активний

відпочинок, функцію та повсякденне життя, а також симптоми, включаючи біль,

протягом року.

Також важливо відзначити, що проведено порівняльний аналіз результатів

медикаментозного лікування пацієнтів з остеоартрозом на різних стадіях

застосування мезенхімальних стовбурових клітин Вартонових драглів порівняно з

класичним методом лікування. За допомогою статистичного аналізу було

встановлено, що застосування клітинної терапії істотно покращує клінічний стан

пацієнтів. Це підтверджується даними інструментальних методів дослідження, де

була виявлена достовірна відмінність стосовно товщини хрящового покриву

медіального виростка стегна та стану поверхні хряща медіального виростка стегна

за допомогою МРТ.

В опублікованих працях дисертантом повністю викладені отримані

результати досліджень та представлені основні положення дисертаційної роботи.

4. Наукова обґрунтованість та відповідність темі дисертації отриманих

результатів, наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих

у дисертації

Достовірність та наукова обґрунтованість отриманих результатів у

дисертаційному дослідженні ґрунтуються на детальному плануванні здобувача,

виборі сучасних методів дослідження, адекватному розподілі груп відповідно до

поставлених завдань, а також високому рівню статистичної обробки отриманих

даних. Основні положення дисертації, висновки та практичне значення роботи

відповідають отриманим результатам, їх узагальненню та критичному аналізу з

урахуванням наукової літератури і становлять логічне завершення проведеного

дослідження.

Таким чином, як самі результати, так і виведені на їх основі наукові
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положення, висновки та практичні рекомендації дисертаційної роботи мають

вагому і науково обґрунтовану значущість.

5. Рівень виконання поставленого наукового завдання та оволодіння

здобувачем методологією наукової діяльності

Метою цієї дисертації та її науковим завданням було оцінити та

обґрунтувати вплив мезенхімальних стовбурових клітин Вартонових драглів на

відновлення дегенеративно-зміненої та механічно пошкодженої хрящової

тканини суглоба, а також визначити ефективність даного методу лікування

пацієнтів шляхом проведення клініко-експериментального дослідження та

порівняти з результатами традиційного лікування.. Дисертант успішно вирішив

поставлене наукове завдання під час експериментального дослідження на

високому рівні.

У процесі виконання роботи здобувач самостійно здійснив патентно-

інформаційний пошук, провів огляд світової та вітчизняної літератури, створив

дизайн виконання клінічного та експериментального дослідження. Виконано

клінічне дослідження 120 пацієнтів з первинною об’єктивною оцінкою колінних

суглобів, що включало: паспортну частину, дату огляду, оцінку осі кінцівки,

висоту розміщення надколінка, латеральне розміщення надколінка, обсяг

активних та пасивних рухів у суглобі, пальпаторні больові точки суглобу,

наявність/відсутність крепітації суглоба, наявність/величина випоту у суглобі,

стандартні стрес-тести на зв’язковий апарат, проведено в різні терміни

дослідження анкетування з застосуванням універсальної шкали оцінки стану

колінних суглобів KOOS, дисертант написав усі основні розділи дисертації та

сформулював практичні рекомендації. Під керівництвом наукового керівника

дисертант аналізував результати дослідження та формулював висновки. Отже,

виконавець дисертаційної роботи продемонстрував високий рівень володіння

методологією наукової діяльності.
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6. Теоретичне і практичне значення результатів дослідження

Проведені дослідження надають нові дані щодо впливу мезенхімальних

стовбурових клітин, походження яких з Вартонових драглів, на регенерацію

ураженої хрящової тканини суглоба. Ці дослідження виявили, що вплив клітин

може сприяти відновленню хрящової тканини як внаслідок травматичних

пошкоджень, так і внаслідок дегенеративних змін. Отримані результати досліджень

допомагають розширити наше розуміння процесу відновлення хряща під впливом

мезенхімальних стовбурових клітин, що є важливим для подальшого розвитку

методів лікування.

Клінічні дослідження показали, що використання мезенхімальних

стовбурових клітин з Вартонових драглів може покращити клінічну картину

остеоартрозу порівняно з традиційними методами лікування. Вплив цих клітин

виявляється в поліпшенні якості життя пацієнтів, включаючи симптоми, біль,

функціональність суглобів під час повсякденних активностей та спорту. Отримані

результати підтверджуються додатковими методами обстеження, такими як

рентгенографія та магнітно-резонансна томографія.

Використання мезенхімальних стовбурових клітин може допомогти

уникнути тяжких ускладнень остеоартрозу, сповільнити прогресування

захворювання та уникнути необхідності в хірургічних втручаннях.

Результати проведених досліджень використовуються в лекційних курсах та

практичних заняттях на кафедрах: травматології та ортопедії Вінницького

національного медичного університету ім. М.І. Пирогова; загальної хірургії

Вінницького національного медичного університету ім. М.І. Пирогова; а також

проваджені у практичну діяльність: відділення травматології Комунального

некомерційного підприємства вінницької міської клінічної лікарні швидкої

медичної допомоги; травматологічного пункту Комунального некомерційного

підприємства вінницької міської клінічної лікарні швидкої медичної допомоги;

хірургічного відділення Університетської клініки Вінницького національного

медичного університету ім. М.І. Пирогова.
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7. Рекомендації щодо подальшого використання результатів дисертації

в практиці

Отримані результати дисертаційного дослідження рекомендуються до

використання в практичній роботі, насамперед, лікарів ортопедів та

травматологів. Також отримані результати можна використовувати до

подальшого впровадження в навчальний процес, лекційні курси та практичну

роботу кафедр травматології та ортопедії закладів вищої освіти України.

8. Відсутність (наявність) порушень академічної доброчесності

Ознак порушення академічної доброчесності дисертантом Боцулом

Олександром Вікторовичем не виявлено. За результатами перевірки тексту

дисертації програмою «StrikePlagiarism.com» не виявлено ознак плагіату,

самоплагіату, фабрикування та фальсифікації даних. Рівень оригінальності тексту

дисертації склав 90,28 %. Виявлені лише окремі співпадіння з висловами у

власних публікаціях, термінами, посиланнями на літературу та

загальновживаними фразами.

9. Висновок про відповідність дисертації встановленим вимогам

Дисертаційна робота Боцула Олександра Вікторовича на тему: «Вплив

мезенхімальних стовбурових клітин Вартонових драглів на репаративний

хондрогенез (клініко-експериментальне дослідження)» є повністю завершеною,

самостійно виконаною кваліфікаційною науковою працею, яка містить нові,

науково обґрунтовані результати досліджень, що дозволили розв’язати актуальну

для медицини науково-практичну задачу, яка полягала у тому аби дослідити

механізм дії мезенхімальних стовбурових клітин Вартонових драглів на

регенерацію дегенеративно-зміненої та механічно пошкодженої хрящової тканини

на морфологічному рівні шляхом експериментального дослідження на щурах,
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оцінити клінічно зміни хрящової тканини суглобу на різних стадіях остеоартрозу

при використанні мезенхімальних стовбурових клітин Вартонових драглів

шляхом клінічного дослідження, провести аналіз віддалених результатів

лікування пацієнтів на гонартроз традиційними консервативними засобами

окремо та у комбінації, провести порівняльний статистичний аналіз результатів

медикаментозного лікування пацієнтів з остеоартрозом на різних стадіях з

використанням мезенхімальних стовбурових клітин Вартонових драглів та

класичного методу лікування. Отримані результати досліджень, положення та

висновки дисертації мають важливе теоретичне і практичне значення для

медицини.

За актуальністю, обсягом виконаних досліджень, науковою новизною,

практичним значенням отриманих результатів дисертаційна робота відповідає

існуючим вимогам згідно постанов Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022

р. № 44 зі змінами, внесеними згідно з Постановою КМ від 21 березня 2022 р.

№ 341, від 19 травня 2023 р. № 502 та від 03 травня 2024 р. № 507 та оформлена

відповідно до наказу МОН України № 40 від 12.01.2017 «Про затвердження

Вимог до оформлення дисертації» а її автор заслуговує на присудження ступеня

доктора філософії з галузі знань 22 «Охорона здоров’я» за спеціальністю 222

«Медицина».
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